www.shaangu.com - 1 -

证券代码：601369          证券简称：陕鼓动力           公告编号：临 2021-105

西安陕鼓动力股份有限公司

关于控股子公司陕西秦风气体股份有限公司对外投资公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 重要内容提示：

 投资标的名称：陕西秦风气体股份有限公司投资设立兰州秦风气体有限公司，并由

兰州秦风气体有限公司投资建设并运营兰鑫钢铁集团有限公司年产140万吨焦化项目配

套焦炉煤气制7万吨LNG联产10万吨合成氨项目。

   投资金额：70190万元

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

西安陕鼓动力股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司陕西秦风气体股份有

限公司（以下简称“秦风气体”）拟投资设立兰州秦风气体有限公司（以下简称“兰州

秦风气体”），并由兰州秦风气体具体负责建设、运营兰鑫钢铁集团有限公司（以下简

称“兰鑫钢铁”）年产 140 万吨焦化项目配套焦炉煤气制 7万吨 LNG联产 10万吨合成氨

项目（以下简称“焦炉煤气项目”）。

（二）以上投资事项已经公司第八届董事会第九次会议审议通过，尚需提交公司股

东大会审议。

（三）以上投资事项不属于关联交易和重大资产重组事项。

    二、投资协议主体基本情况

（一）公司董事会已对交易对手兰鑫钢铁的基本情况及其交易履约能力进行了必要

的调查。

（二）投资协议主体的基本情况

1、名称：兰鑫钢铁集团有限公司

2、类型：有限责任公司

3、成立时间：2001 年 8月 22日

4、注册资本：五亿元整

www.shaangu.com - 2 -

5、法定代表人：陈帆

6、地    址：甘肃省兰州市皋兰县黑石镇新地村

7、经营范围：黑色金属冶炼、熔炼；线材、棒材、钢筋混凝土用热轧钢筋的生产

及加工；金属材料、煤炭、砂石、生石灰的销售；物业管理服务；房屋建筑工程、园林

绿化工程的施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8、主要业务最近三年发展状况：兰鑫钢铁近年来发展状况良好，营业收入呈现持

续增长态势，2018年、2019年、2020年分别实现营业收入 398,161万元、557,196万

元、610,820万元。

9、兰鑫钢铁与本公司之间在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在其

它关系。

三、投资标的基本情况

    1、设立公司

公司名称：兰州秦风气体有限公司 （暂定名，最终以工商核准结果为准）

公司性质：有限责任公司

注册资本：14038万元

股权结构：陕西秦风气体股份有限公司出资 14038万元，持股 100%

注册地址：甘肃省兰州市皋兰县黑石工业园区

经营范围：工业气体应用技术的开发及相关咨询服务（筹建期间）；待各种审批手

续办理完毕后，经营范围正式变更为与安全生产许可证相符的气体的生产、销售及气体

应用技术的开发及相关服务。

2、具体投资项目

项目名称：兰鑫钢铁焦炉煤气制 7万吨/年 LNG联产 10万吨/年合成氨项目

投资主体：兰州秦风气体有限公司

合作模式：BOO

合作期限：15年

预计投资总额：70190 万元

预计收益：年销售收入约 28854万元

投资回收期：7-9年

商业模式：采用 BOO 模式，由秦风气体设立独资气体公司，负责该项目的投资、建

设、运营。兰鑫钢铁集团有限公司向兰州秦风气体公司供应焦炉煤气及水、电、蒸汽等

www.shaangu.com - 3 -

公辅材料。兰州秦风气体公司向兰鑫钢铁供应满足其需求的产品，双方按照基本费+变动

费用结算。

市场前景：该项目的产品除冶金焦炭外，还包括 LNG、合成氨、氢气等清洁能源，

符合甘肃省清洁能源发展的迫切需要，还可有效缓解当地冬季采暖燃气供应紧张的局面。

该项目的实施也将助推兰鑫钢铁实现煤化工-绿色焦化-精品冶炼-高端轧制-富能发电-

清洁能源的全产业链，践行新发展理念，融入新发展格局。

四、投资该项目对上市公司的影响

本项目增加了公司在焦炉煤气综合利用市场的影响力。项目运营后，将获得较好的

投资回报。

五、投资的风险分析

（一）可能存在的风险

1、焦炉煤气配套产品市场不确定风险。

2、焦炉煤气配套项目环评、能评手续批复不确定风险。

（二）应对措施

1、双方约定了各种气体的最低购买量，若由于兰鑫钢铁原因，煤气供给量及下游需

求量达不到最低购买量，则按最低购买量结算。

2、双方约定，环评、能评手续获得批复作为兰州秦风气体有限公司实缴出资的条件。

特此公告。

西安陕鼓动力股份有限公司董事会

二○二一年十二月十四日